¹ Ita in MSS. At in excusis post, ostenderis, haec leguntur: *Hoc quia per se patet, non exponendum; quod vero sequitur, exponendum, In eo dum conturbata, etc., nisi quod apud Lov. post verbum, sequitur, doest, exponendum.*

² Lov., super omnes cœlos. Abest, omnes, a caeteris libris.

³ Sola editio Lov., repentinæ.

⁴ Sic MSS. At editi, quia.

(a) Praeter septuaginta, et Aquila, inquit Hieronymus, et Symmachus et quinta editio ipsum hebraicum posuerunt. Solus Theodosius quid significaret Theman interpretatus est dicens, *Ab Austro veniet, et sanctus de monte Pharan.* Idem Hieronymus in Loci hebreis: « Theman regio principum Edon in terra Gebalitica, a Theman filio Elyphaz, filii Esau, sortita vocabulum; sed et usque hodie est villa nomine Theman, distans ab urbe Petra quinque millibus... Scindum autem quod omnis australis regio Hebreis Theman dicitur. » Lub. Vivus.

et Evangelium tuum salus est eis, qui credunt in te. Intendens intendes arcum tuum super sceptra, dicit Dominus: hoc est, comminaberis judicium tuum etiam regibus terræ. Fluminibus scindetur terra: hoc est, influentibus sermonibus prædicantium te, aperientur ad confitendum hominum corda, quibus dictum est, Scindite corda vestra, et non vestimenta (Joel ii, 13). Quid est, Videbunt te, et dolebunt populi, nisi ut lugendo sint beati? Quid est, Dispergens aquas incessu¹, nisi ambulando in eis qui te usquequaque annuntiant, hac atque hac dispergis fluenta doctrina? Quid est, Abyssus dedit vocem suam? an profunditas cordis humani quid ei videretur expressit? Altitudo phantasie suæ, tamquam versus superioria est expositio; altitudo enim est abyssus. Quod autem ait, phantasie suæ, subaudiendum est, vocem dedit: hoc est, quod diximus, quid ei videretur expressit. Phantasia quippe visio est, quam non tenuit, non operuit, sed confitendo eructavit. Elevatus est sol, et luna stetit in ordine suo: hoc est, ascendit Christus in cœlum, et ordinata est Ecclesia sub rege suo. In lucem jacula tua ibunt; hoc est, non in occultum, sed in manifestum verba tua mittentur. In splendorem coruscationis armorum tuorum: subaudiendum est, jacula tua ibunt. Dixerat enim suis, Quæ dico vobis in tenebris, dicite in lumine (Matth. x, 27). In comminatione minorabis terram: id est, comminando humiliabis homines. Et in furore deficies gentes: quia eos qui se exaltant, vindicando collides. Existi in salutem populi tui, ut salvos faceres² christos tuos (a); misisti in capitu iniquorum mortem: nihil horum est exponendum. Excitasti vincula usque ad collum. Et bona hic possunt intelligi vincula sapientiae, ut injiciantur³ pedes in compedes ejus, et collum in torquem ejus. Præcidiisti in stupore mentis: subaudiamus, vincula: excitavit enim bona, præcidiit mala, de quibus ei dicitur, Disrupisti vincula mea (Psal. cxv, 16): et hoc in stupore mentis, id est, mirabiliter. Capita potentium movebuntur in ea: in ea⁴ scilicet admiratione. Adaperient morsus suos, sicut edens pauper abesse. Potentes enim quidam Judæorum veniebant ad Dominum facta ejus et verba mirati, et esurientes pane in doctrinæ manducabant absconde propter metum Judæorum, sicut eos prodidit Evangelium (Joan. xix, 38). Et immisisti in mare equos tuos turbantes aquas multas: quæ nihil sunt aliud, quam populi multi. Non enim alii timore converterentur, alii furore persequerentur, nisi omnes turbarentur. Observavi, et expavil venter meus a voce orationis labiorum meorum: et introivit tremor in ossa mea, et subitus me turbata est habitudo mea. Intentit in ea quæ dicebat, et ipsa sua est oratione perteritus, quam propheticæ fundebat, et in qua futura

¹ Editio Lov., Disperges aquas in incessu. Emendatur ex editis aliis et manuscriptis, quibus suffragantur Septuaginta.

² MSS., facias.

³ Editi, ut vinciantur. Aptius autem MSS., ut injiciantur.

⁴ Repetimus hic, in ea, juxta manuscriptos, quod ab Am. Er. et Lov. omissum est.

(a) Sic secundum LXX legit etiam Tertullianus in libro 4 contra Marcionem, cap. 39. De reliquis interpretationibus videodus Hieronymus ad hunc locum. Coquamus.

cernebat. Turbatis enim populis multis, vidit imminentes Ecclesiae tribulationes, continuoque se membrum ejus agnoverit, atque ait, *Requiescam in die tribulationis*: tanquam ad eos pertinens, qui sunt spe gaudentes, in tribulatione patientes (*Rom. xii, 12*). *Ut ascendam*, inquit, *in populum peregrinationis meæ*: recedens utique a populo maligno carnalis cognationis sue, non peregrinante in hac terra, neque supernam patriam requirente. *Quoniam fucus*, inquit, *non usseret fructus, et non erunt nativitates in vineis*: mentitur opus olivæ, et campi non facient escam. *Defecerunt ab esca oves, et non supersunt in præsepi bus boves*. Vedit eam gentem, quæ Christum fuerat occisura, ubertatem copiarum spiritualium perdituram, quas per terrenam secunditatem more propheticò figuravit. Et quia iram Dei talem propterea passa est illa gens, quia Dei ignorans justitiam, suam voluit constituere (*Id. x, 3*), iste continuo, *Ego autem, inquit, in Domino exsultabo, gaudebo in Deo salutari meo. Dominus Deus meus virtus mea, statuet pedes meos in consummationem; super excelsa imponet me, ut vincam in canticu ejus* (*Habacuc iii*), scilicet illo cantico, de quo similia quædam dicuntur in *Psalmo*: *Statuit supra petram pedes meos, et direxit gressus meos; et immisit in os meum canticum novum, hymnum Deo nostro* (*Psal. xxxix, 3 et 4*). Ipse ergo vincit in cantico Domini, qui placet in ejus laude, non sua, ut *qui gloriantur, in Domino glorietur* (*I Cor. i, 31*). Melius autem mihi videntur quidam codices habere, *Gaudebo in Deo Iesu meo*, quam hi qui volentes id latine ponere, nomen ipsum non posuerunt, quod est nobis amicius et dulcissimus nominare.

CAPUT XXXIII. — *De Christo et vocatione Gentium quæ Jeremias et Sophonias prophetico Spiritu sint praefati.*

1. Jeremias propheta de majoribus est, sicut Isaías; non de minoribus, sicut cæteri, de quorum scriptis nonnulla jam posui. Prophetavit autem regnante Josia in Jerusalem, et apud Romanos Anco Martio, jam propinquante captivitate Judæorum (a). Telendit autem prophetiam, usque ad quintum mensem captivitatis: sicut in ejus litteris invenimus. Sophonias autem unus de minoribus adjungitur ei. Nam et ipse in diebus Josiae prophetasse se dicit (*Sophon. i, 1*): sed quoque, non dicit. Prophetavit ergo Jeremias, non solum Anci Martii, verum etiam Tarquinii Prisci temporibus, quem Romani habuerunt quintum regem. Ipse enim, quando est illa captivitas facta, regnare jam cœperat. Prophetans ergo de Christo Jeremias, *Spiritus*, inquit, *oris nostri Dominus Christus captus est in peccatis nostris* (*Thren. iv, 20*); sic breviter ostendens, et Dominum nostrum Christum, et passum esse pro nobis. Item alio loco: *Hic Deus meus, inquit, et non æstimabitur alter ad eum: qui invenit*

(a) Jeremias primum innotuit Epistola quam scripsit eis qui Babylone in captivitate degeabant. Haec Epistola scripta fuit anno 599 ante Christum natum, sed jam quindecimus annus erat ex quo Josias occubuerat in pugna contra Necho regem Egypti, nempo anno 611: et tunc Tarquinius Priscus erat Romanorum rex. LANCER.

omnem viam prudentiæ, et dedit eam Jacob puero suo, et Israel dilecto suo: post haec in terra¹ visus est, et cum hominibus conversatus est (*Baruch iii, 36-38*). Hoc testimonium quidam non Jeremiæ, sed scribæ ejus attribuunt, qui vocabatur Baruch: sed Jeremiæ celebratius habetur. Rursus idem propheta de ipso: *Ecce, inquit, dies veniunt, ait Dominus, et suscitabo David gerumen justum, et regnabilem rex, et sapiens erit, et faciet judicium et justitiam in terra. In diebus illis salvabitur Juda, et Israel habitabit confiderent: et hoc est nomen quod vocabunt eum, Dominus justus noster* (*Jerem. xxiii, 5, 6*). De vocatione etiam gentium, quæ fuerat futura (et eam nunc impletam cernimus) sic loculus est: *Domine, Deus meus et refugium meum in die malorum, ad te gentes venient ab extremo terræ, et dicent: Vere maledicta coluerunt patres nostri simulacra, et non est in illis utilitas* (*Id. xvi, 19*). Quia vero non erant eum agniti Judæi, a quibus eum et occidi oportebat, sic idem propheta significat: *Grave cor per omnia, et homo est, et quis cognoscet eum* (*Id. xvii, 9, sec. LXX*)? Hujus est etiam illud quod in libro decimo septimo posui de Testamento novo (*Cap. 3*), cuius est mediator Christus. Ipse quippe Jeremias ait, *Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et consummabo super domum Jacob Testamentum novum* (*Jerem. xxxi, 31*), et cætera quæ ibi leguntur.

2. Sophoniæ autem prophetæ, qui cum Jeremias prophetabat, hæc prædicta de Christo interim ponam: *Exspecta me, dicit Dominus, in die resurrectionis meæ, in futurum: quia judicium meum, ut congregem gentes, et colligam regna* (*Sophon. iii, 8*). Et iterum: *Horribilis, iuquit, Dominus super eos, et exterminabit omnes deos terræ; et adorabit eum vir de loco suo, omnes insulæ gentium* (*Id. ii, 11*). Et paulo post: *Tunc, inquit, transvertam in populos lingua, et in progenie ejus², ut omnes invocent nomen Domini, et serviant ei sub uno jugo; a finibus fluminum Äthiopiarum afferent mihi hostias. In illo die non confunderis³ ex omnibus adinventionibus tuis, quas impie egisti in me: quia tunc auferam abs te pravitates injuriæ tuæ; et jam non adjicies ut magnificeris super montem sanctum meum: et subrelinquam in te populum mansuetum et humilem; et verebuntur a nomine Domini, qui reliqui fuerint Israel* (*Id. iii, 9-13, sec. LXX*). Hæ sunt reliquæ, de quibus alibi prophetatur, quod Apostolus etiam commemorat: *Si fuerit numerus filiorum Israel sicut arena maris, reliquæ salvæ fient* (*Isai. x, 22; Rom. ix, 27*). Hæ quippe in Christum illius gentis reliquæ crediderunt.

CAPUT XXXIV. — *De prophetia Danielis et Ezechielis, quæ in Christum Ecclesiamque concordat.*

1. In ipsa porro Babylonica captivitate prius pro-

¹ Ita manuscripti juxta graecum LXX. At editi, in terris.

² Vind. Am Er. et plerique MSS., et *progenies ejus*; omisso, *in*.

³ MSS.: *In illo die oonfunderis; absque negante particula.*

⁴ Nonnulli manuscripti, in *Israel*. *Greece est, non Israel*.

phetaverunt Daniel et Ezechiel¹, alii scilicet duo ex Prophetis majoribus. Quorum Daniel etiam tempus quo venturus fuerat Christus atque passrus, numero definitivus annorum : quod longum est computando monstrare, et ab aliis factitatum est ante nos. De potestate vero ejus et gloria² sic locutus est : Videbam, inquit, in visu noctis, et ecce cum nubibus caeli ut filius³ hominis veniens erat, et usque ad vetustum dierum pervenit : et in conspectu ejus præstat est ; et ipsi datus est principatus, et honor, et regnum : et omnes populi, tribus et lingue ipsi serviens. Potestas ejus, potestas perpetua, quæ non transibit; et regnum ejus non corrumpetur (Dan. vii, 13 et 14).

2. Ezechiel quoque more prophetico per David Christum significans, quia carnem de David semine assumpsit ; propter qua formam servi qua⁴ factus est homo, etiam servus Dei dicitur idem Dei Filius, sic eum prophetando prænuntiat ex persona Dei Patri: Et suscitabo, inquit, super pecora mea pastorem unum qui pascat ea, servum meum David : et ipse pascet ea, et ipse erit eis in pastorem. Ego autem Dominus ero eis in Deum, et servus meus David princeps in medio eorum : ego Dominus locutus sum (Ezech. xxxiv, 23 et 24). Et alio loco : Et rex, inquit, unus erit omnibus imperans : et non erunt ultra duæ gentes, nec dividentur amplius in duo regna ; neque polluentur ultra in idolis suis, et abominationibus suis, et in cunctis iniquitatibus suis. Et salvos eus faciam de universis sedibus suis, in quibus peccaverunt, et mundabo eos : et erunt mihi populus, et ego ero illis Deus : et servus meus David rex super eos, et pastor unus erit omnium eorum (Id. xxxvii, 22-24).

CAPUT XXXV. — De trium prophetarum vaticinio, id est, Aggæi, Zachariæ et Malachiæ.

1. Restant tres minores Prophetæ, qui prophetauerunt in fine captivitatis, Aggæus, Zacharias, Malachias. Quorum Aggæus Christum et Ecclesiam hac apertius brevitate prophetat : Hæc dicit Dominus exercituum ; Adhuc unum modicum est, et ego commovebo caelum, et terram, et mare, et aridam, et movebo omnes gentes ; et veniet Desideratus cunctis gentibus (Aggæi ii, 7 et 8). Hæc prophethia partim jam completa cernitur, partim speratur in fine complenda. Movit enim cœlum Angelorum et sidereum testimonio, quando incarnatus est Christus. Movit terram ingenti miraculo, de ipso virginis partu. Movit mare et aridam, cum et in insulto et in orbe toto Christus annuntiatur. Ita moveri omnes gentes videmus ad fidem. Jam vero quod sequitur, Et veniet Desideratus cunctis gentibus, de novissimo ejus expectatur adventu (a). Ut enim desideratus esset exspectanibus, prius oportuit eum dilectum esse credentibus.

¹ In veteribus libris constanter scriptum, Hiezechiel.

² MSS. aliquot, et Ecclesia. Caeteri fere omnes, et Ecclesiæ.

³ Lov., et filius. Verius MSS., ut filius.

⁴ Plures MSS., quia.

(a) De secundo adventu Christi hunc locum interpretatus est etiam Justinus Martyr, in Dialogo cum Tryphonie. Confer infra, cap. 48. Coquæsus.

2. Zacharias de Christo et Ecclesia: Exulta, inquit, valde, filia Sion ; jubila, filia Jerusalem : ecce Rex tuus veniet tibi, justus, et salvator ; ipse pauper, et ascendens super asinam¹, et super pullum filium asinæ : et potestas ejus a mari usque ad mare, et a fluminibus usque ad fines terræ² (Zach. ix, 9 et 10). Hoc quando factum sit, ut Dominus Christus in itinere jumento hujus generis uteretur, in Evangelio legitur: ubi et hæc prophethia commemoratur ex parte, quantum illi loco sufficeret visum est (Math. xxi). Alio loco ad ipsum Christum in Spiritu prophethæ loquens de remissione peccatorum per ejus sanguinem : Tu quoque, inquit, in sanguine testamenti tui emissisti vinculos tuos de lacu, in quo non est aqua (Zach. ix, 11). Quid per hunc lacum velit intelligi, possunt diversa sentiri, etiam secundum rectam fidem (a). Mihi tamen videtur non eo significari melius, nisi humanæ misericordiae profunditatem quodammodo et sterilem, ubi non sunt fluenta justitia, sed iniquitatis lutum. De hoc quippe etiam in Psalmo dicitur : Et eduxit me de lucu miseræ, et de luto limi (Psal. xxxix, 3).

3. Malachias prophetans Ecclesiam, quam per Christum cernimus propagatam, Judæis apertissime dicit ex persona Dei : Non est mihi voluntas in vobis, et munus non suscipiam de manu vestra. Ab ortu enim solis usque ad occasum, magnum est nomen meum in gentibus, et in omni loco sacrificabitur et offeretur nomini meo oblatio munda : quia magnum nomen meum in gentibus, dicit Dominus (Malach. i, 10). Hoc sacrificium per sacerdotium Christi secundum ordinem Melchisedech, cum in omni loco a solis in ortu usque ad occasum Deo jam videamus offerri, sacrificium autem Judæorum, quibus dictum est, Non est mihi voluntas in vobis, nec accipiam de manibus vestris munus, cessasse negare non possunt ; quid adhuc exspectant alium Christum, cum hoc quod prophetatum legunt et implentum vident, impleri non potuerit, nisi per ipsum ? Dicit enim paulo post de ipso ex persona Dei : Testamentum meum erat cum eo vita et pacis : et dedi ei ut timore timeret me, et a facie nominis mei revereretur. Lex veritatis erat in ore ipsius, in pace dirigens ambulavit tecum, et multos convertit³ ab iniquitate : quoniam labia sacerdotis custodient scientiam, et legem inquirent ex ore ejus ; quoniam angelus Domini omnipotens est (Id. ii, 5-7). Nec mirandum est, quia omnipotentis Dei angelus dictus est Christus Jesus. Sicut enim servus propter formam servi, in qua venit ad homines ; sic et angelus propter Evangelium, quod nuntiavit hominibus. Nam si græca ista interpretemur, et Evangelium bona nuntiatio est, et angelus nuntius. De ipso quippe

¹ Vind. Am. et MSS., asinum.

² Lov., usque ad fines orbis terræ. Abest, ortis, et caeteris libræ.

³ Sic plures manuscripti juxta LXX. At editi, ambulabit tecum, et multos convertet.

^a De limbo patrum, quorum animæ ibi detinebantur usque ad passionem Christi, ipsas tandem inde liberantis, exponunt Hieronymus, Cyrilus, S. Thomas, quos omnes recentiores sequuntur. Coquæsus.

Iterum dicit: *Ecce milto¹ angelum meum, et prospiciet viam ante faciem meam; et subito veniet in templum suum Dominus quem vos queritis, et angelus testamenti quem vos vultis.* Ecce venit, dicit Dominus omnipotens²: et quis sustinebit diem introitus ejus? aut quis resistet in aspectu ejus? (Malach. iii, 1, 2). Hoc loco et primum et secundum Christi prænuntiavit adventum: primum scilicet, de quo ait, *Et subito veniet in templum suum;* id est, in carnem suam, de qua dixit in Evangelio, *Solvite templum hoc, et in triduo resuscitabo illud* (Joan. ii, 19): secundum vero, ubi ait, *Ecce venit, dicit Dominus omnipotens, et quis sustinebit diem introitus ejus, aut quis resistet in aspectu ejus?* Quod autem dicit, *Dominus quem vos queritis, et angelus testamenti quem vos vultis,* significavit utique Eliam Iudeos secundum Scripturas quas legunt, Christum querere, et velle. Sed multi eorum, quem quæsierunt et voluerunt, venisse non agnoverunt, excæcati in cordibus suis præcedentibus meritis suis. Quod sane hic nominat testamentum, vel supra, ubi ait, *Testamentum meum erat cum eo: vel hic, ubi eum dixit angelum testamenti: novum procul dubio Testamentum debemus accipere, ubi sempiterna; non vetus, ubi temporalia sunt promissa: quæ promagno habentes plurimi infirmi, et Deo vero talium rerum mercede servientes, quando vident eis impios abundare, turbantur. Propter quod idem propheta, ut novi Testamenti beatitudinem æternam, quæ non dabitur nisi bonis, distingueret a veteris terrena felicitate, quæ plerumque datur et malis: In gravastis, inquit, super me verba vestra, dicit Dominus, et dixistis, In quo detraximus de te? Dixistis, Vanus est omnis qui servit Deo; et quid plus, quia custodivimus observationes ejus, et quia ambulavimus supplicantes antea faciem Domini omnipotentis? Et nunc nos beatificamus alienos, et rex-dificantur omnes qui faciunt iniqua: et adversati sunt Deo, et salvi facti sunt. Hæc oblocuti sunt, qui timebant Dominum, unusquisque ad proximum suum: et animadverlit Dominus, et audivit: et scripsit librum memoriarum in conspectu suo, eis qui liment Dominum, et reverentur nomen ejus. Isto libro significatum est Testamentum Novum. Denique quod sequitur, audiamus: Et erunt mihi, dicit Dominus omnipotens, in diem³, qua ego facio, in acquisitionem; et eligam eos, sicut homo elegit filium suum servientem sibi: et convertemini, et videbitis inter justum et injustum, et inter servientem Deo, et non servientem. Quoniam ecce dies venit ardens sicut cibanus, et concrevabit eos: et erunt omnes alienigenæ, et omnes facientes iniquitatem stipula, et incendet illos dies qui adveniet, dicit Dominus omnipotens: et non derelinquetur eorum radix, neque sarmentum. Et orietur vobis limentibus nomen meum, sol justitiae: et sanitas in pennis ejus: et exhibitis, et exultabitis sicut vituli ex vinculis resoluti; et concubabitis iniquos, et erunt cinis sub pedibus vestris in die, in quo ego facio, dicit Dominus omnipotens (Malach. iii, 13-18; iv, 1-3). Uic est qui dicitur dies iudicii:*

¹ Codex 258, mittam. M.

² Editi, dicit Dominus Deus omnipotens. Vox, Deus, abest a manuscriptis.

³ Editi, in die. Codices MSS., in diem: juxta graecum Septuaginta.

⁴ Nostri codices, elegit homo. M.

de quo suo loco, si Deus voluerit, loquemur uberiorius.

CAPUT XXXVI. — *De Esdra et libris Machabæorum.*

Post hoc tres prophetas, Aggæum, Zachariam, Malachiam, per idem tempus liberationis populi ex Babylonica servitute scripsit etiam Esdras, qui magis rerum gestarum scriptor est habitus, quam propheta: sicut est et liber, qui appellatur Esther: cuius res gesta in laudem Dei non longe ab his temporibus invenitur: nisi forte Esdras in eo Christum prophetasse intelligendus est, quod inter juvenes quosdam orta quæstione, quid amplius valeret in rebus; cum reges unus dixisset, alter vinum, tertius mulieres, quæ plerumque regibus imperarent: idem tamen tertius veritatem super omnia demonstravit esse victricem (III Esdræ, iii, 9 seqq.) (a). Consulto autem Evangelio, Christum cognoscimus esse veritatem. Ab hoc tempore apud Iudeos restituto templo, non reges, sed principes fuerint usque ad Aristobulum (b): quorum suppeditatio temporum non in Scripturis sanctis, quæ canonicae appellantur, sed in aliis invenitur, in quibus sunt et Machabæorum libri (c), quos non Iudei, sed Ecclesia pro canonis habet, propter quorumdam Martyrum passiones vehementes atque mirabiles, qui antequam Christus venisset in carnem⁴, usque ad mortem pro Dei lege certaverunt, et mala gravissima atque horribilia pertuluerunt.

CAPUT XXXVII. — *Quod prophetica auctoritas omni origine gentilis philosophiæ inveniatur antiquior.*

Tempore igitur Prophetarum nostrorum, quorum jam scripta ad notitiam fere omnium gentium pervenerunt, philosophi gentium nondum erant, qui hoc etiam nomine vocarentur, quod cœpit a Samio Phythagora, qui eo tempore, quo Iudeorum est soluta captivitas, cœpit excellere atque cognosci (d). Multo ergo magis cœteri philosophi

¹ MSS., in carne.

² Omnes MSS. post, pervenerunt, sic prosequuntur, et multo magis post eos fuerunt philosophi gentium, qui.

(a) Tertius liber Esdræ, in quo haec historia habetur, continet gesta ante Esdræ et Nehemias libros præcedentes; ideoque apud Graecos et canonicus est et Esdræ primus. Ab Origene citatur ut canonicus, Homilia 9 in Josue; ab Athanasio, libro 3 contra Arianos; a Cypriano, Epistola 74, ad Pompeium, et libro de singularitate clericorum, cap. 21; et Augustinus videtur hic non obscure eum habere pro canonico, ut qui sententiam ejus prophetiam de Christo dici posse judicet. Coquatus.

(b) Hyrcano Pontifice mortuo successit Aristobulus, ejus filius, qui primus diadema sumpsit, anno 104 ante Christum natum. Auctor Josephus, Antiquitatum Iudaicarum libro 13, cap. 19. Lancha.

(c) Vide lib. 2 de Doctrina Christiana, n. 13, et lib. 1, contra Epistolam Gaudentii, n. 38.

(d) Pythagoras floruit olympiade, juxta Diogenem Laertium, sexagesima. Ipsum Eusebius in Chronicæ ad olympiadem sexagesimam tertiam refert, et lib. 10 de Praeparatione evangælica, cap. 4, scribit claruisse olympiade sexagesima secunda, pontifice apud He-

post Prophetas reperiuntur fuisse. Nam ipse Socrates Atheniensis, magister omnium qui tunc maxime claruerunt, tenens in ea parte, quæ moralis vel activa dicitur, principatum, post Esdram in Chronicis invenitur (a). Non multo post etiam Plato natus est, qui longe cæteros Socratis discipulos anteiret (b). Quibus si addamus etiam superiores, qui nondum philosophi vocabantur, septem scilicet Sapientes, ac deinde physicos qui Thaleti successerunt, in perscrutanda natura rerum studium ejus imitati, Anaximandrum scilicet et Anaximenes et Anaxagoram, aliosque nonnullos, antequam Pythagoras philosophum primus profiteretur, nec illi Prophetas nostros universos temporis antiquitate præcedunt: quandoquidem Thales, post quem cæteri fuerunt, regnante Romulo eminuisse¹ fertur, quando de fontibus Israel in eis litteris, quæ toto orbe manarent, prophetæ flumen erupit. Soli igitur illi theologi poetæ, Orpheus, Linus, Musæus, et si quis alius apud Græcos fuit, his Prophetis Hebreis, quorum scripta in auctoritate habemus, annis reperiuntur priores. Sed nec ipsi verum theologum nostrum Moysen, qui unum verum Deum veraciter prædicavit, cujus nunc scripta in auctoritate canone prima sunt, tempore prævenierunt: ac per hoc quantum ad Græcos attinet, in qua lingua litteræ hujus sæculi maxime serbuerunt, nihil habent unde sapientiam suam jactent, quo religione nostra, ubi vera sapientia est, si non superior, saltem videatur antiquior. Verum, quod fatendum est, non quidem in Græcia, sed in barbaris gentibus, sicut in Ægypto, jam fuera ante Moysen nonnulla doctrina, quæ illorum sapientia dicereuntur: alioquin non scriptum esset in Libris sanctis, Moysen eruditum fuisse omni sapientia Ægyptiorum (Act. vii, 22), tunc uique quando ibi natus est, et a filia Pharaonis adoptatus atque nutritus, etiam liberaliter educatus est. Sed nec sapientia Ægyptiorum sapientiam Prophetarum nostrorum tempore antecedere potuit, quandoquidem et Abraham propheta fuit (Gen. xx, 7). Quid autem sapientia esse potuit in Ægypto, antequam eis Isis, quam mortuam tanquam deam magnam colendam putaverunt, litteras traderet? Isis porro Inachi filia fuisse proditur, qui primus regnare cœpit Argivis, quando Arahæ jam nepotes reperiuntur exorti.

braeos Iesu Filio Josedech, et principe Zorobabel, quo tempore prophetabant Aggeaus, Zacharias et Malachias, regnabat autem apud Romanos Servius Tullius. Jamblichus circa olympiadem sexagesimam secundam venisse in Italianum scribit: id Cicero, Quæst. Tuscul. lib. 1, imperante Tarquinio Superbo contigisse, ibidemque, lib. 4, prodit fuisse cum in Italia iisdem temporibus quibus Junius Brutus patriam liberavit. Pythagoras mortem obiit anno olympiadis septuagesimæ quarto vel quinto, juxta Eusebii Chronicum, id est, ante Christum circiter 498, cum vixisset annos 80 vel 90, ut auctor est Diogenes Laertius.

¹ Sola editio Lov., emicuisse.

(a) Socratem Diogenes Laertius natum scribit anno quarto olympiadis septuagesimæ septimæ, qui in annum 468 ante Christum incurrit; mortuum vero esse anno primo olympiadis nonagesimæ quintæ, aetatis anno 70.

(b) Plato, ut Diog. Laertius ex Apollodoro scribit, natus est olympiade octogesima octava, ejusque anno primo mortuus est anno primo olympiadis centesimæ octavæ, qui est annus ante Christum 348, sive ipse aetatis annum agens 81.

CAPUT XXXVIII. — *Quod quædam sanctorum scripta ecclesiasticus canon propter nimiam non receperit vetustatem, ne per occasionem eorum falsa veris inscrerentur.*

Jam vero si longe antiquiora repetam, et ante illud grande diluvium noster erat utique Noe patriarcha, quem prophetam quoque non immerito dixerim: si quidem ipsa arca quam fecit, et in qua cum suis evasit, prophetia nostrorum temporum fuit. Quid Enoch septimus ab Adam, nonne etiam in canonica epistola apostoli Judæ prophetasse prædicatur (*Judæ* 14)? Quorum scripta ut apud Judæos et apud nos in auctoritate non essent, nimia fecit antiquitas, propter quam videbantur habenda esse suspecta, ne proferrentur falsa pro veris (a). Nam et proferuntur quædam quæ ipsorum esse dicantur ab eis qui pro suo sensu passim, quo volunt, credunt. Sed ea castitas canonis non recepit, non quod eorum hominum, qui Deo placuerunt, reprobetur auctoritas, sed quod ista esse non credantur ipsorum. Nec mirum debet videri, quod suspecta habentur, quæ sub tantæ antiquitalis nomine proferuntur; quandoquidem in ipsa historia regum Juda¹ et regum Israel, quæ res gestas continet, de quibus eidem Scripturæ canonice credimus, commemorantur plurima, quæ ibi non explicantur, et in libris aliis inveniri dicuntur, quos Prophetæ scripsérunt, et alicubi eorum quoque Prophetarum nomina non lacentur (*I Par.* xxix, 29; *II Par.* ix, 29); nec tamen inveniuntur in canone, quem recepit populus Dei. Cujus rei, fateor, causa me latet; nisi quod existimo, etiam ipso, quibus ea quæ in auctoritate religionis esse deberent, sanctus utique Spiritus revelabat, alia sicut homines historica diligentia, alia sicut Prophetas inspiratione divina scribere potuisse; atque hæc ita fuisse distincta, ut illa tanquam ipsis, ista vero tanquam Deo per ipsos loquenti, judicarentur esse tribuenda; ac sic illa pertinerent ad ubertatem cognitionis, hæc ad religionis auctoritatē: in qua auctoritate custoditur canon, præter quem si qua jam etiam sub nomine veterum Prophetarum² scripta proferuntur, nec ad ipsam copiam scientiæ valent, quoniam utrum eorum sint, quorum esse dicuntur, incertum est; et ob hoc eis non habetur fides, maxime his in quibus etiam contra fidem librorum canoniconorum quædam leguntur, propter quod ea prorsus non esse apparent illorum.

CAPUT XXXIX. — *De hebraicis litteris, quæ nunquam in suæ linguae proprietate non fuerint.*

Non itaque credendum est, quod nonnulli arbitrantur, hebræam tantum linguam per illum qui vocabatur Heber, unde Hebreorum vocabulum est, fuisse servatam, atque inde pervenisse ad Abraham, hebreas autem litteras a lege cœpisse, quæ data est per Moysen; sed potius per illam successionem patrum, memoratam linguam cum suis litteris custoditam (b). Denique Moyses in populo Dei consti-

¹ Sic MSS. Editi vero, *Judæ*.

² Nostrí codices, *verorum prophetarum*. M.

(a) Conf. supra, lib. 15, cap. 23, n. 4.

(b) Multi enim, velut Cyrillus, contra Julianum, libro 7, pag. 231, D, et Clemens Alexandrinus,

tuit, qui docendis litteris præsenterent, prius quam divinæ legis ullas litteras nosserent. Hos appellat Scriptura γραμματεῖσαγωγεῖς, qui latine dici possunt litterarum inductores vel introductores, eo quod eas inducent, id est introducant quodammodo in corde dissentium, vel in eas potius ipsos quos docent. Nulla igitur gens de antiquitate sapientiæ suæ super Patriarchas et Prophetas nostros, quibus inerat divina sapientia, ulla se vanitate jactaverit; quando nec Ægyptus invenitur, quæ solet falso et inaniter de suarum doctrinarum antiquitate gloriarri, qualicumque sapientia sua Patriarcharum nostrorum tempore prævenisse sapientiam. Neque enim quisquam dicere audebit mirabilium disciplinarum eos peritissimos fuisse, antequam litteras nosserent, id est, antequam Isis eo venisset, easque ibi docuisset. Ipsa porro eorum memorabilis doctrina, quæ appellata est sapientia, quid erat nisi maxime astronomia, et si quid aliud talium disciplinarum magis ad exercenda ingenia, quam ad illuminandas vera sapientia mentes valere solet? Nam quod attinet ad philosophiam, quæ se docere profiteretur aliquid, unde flant homines beati, circa tempora Mercurii, quem Trismegistum vocaverunt, in illis terris ejusmodi studia claruerunt: longe quidem ante sapientes vel philosophos Græcicæ, sed tamen post Abraham, et Isaac, et Jacob, et Joseph; nimis etiam post ipsum Moysen. Eo quippe tempore, quo Moyses natus est, fuisse reperitur Atlas ille magnus astrologus, Promethei frater, materuus avus Mercurii majoris, cuius nepos fuit Trismegistus iste Mercurius (a).

CAPUT XL. — *De Ægyptiorum mendacissima vanitate, quæ antiquitati scientiæ suæ centum millia adscribit annorum.*

Frustra itaque vanissima præsumptione garriunt quidam, dicentes, ex quo rationem siderum comprehendit Ægyptus, amplius quam centum annorum millia numerari. In quibus enim libris istum numerum collegerunt, qui non multum ante annorum duo millia litteras magistra Iside didicerunt? Non enim parvus auctor est in historia Varro, qui hoc

Stromatum libro 1, cap. 23, § 453, scribunt Moysen primum fuisse sapientem, ac litteras et grammaticam primum tradidisse Judæis, Phœnices accepisse a Judæis, a Phœnicibus Graecos. Verum Augustinus, hoc non probans, vult, quemadmodum ante diluvium fuit lingua hebraica, ita etiam inventos fuisse characteres hebraicos. Hanc sententiam confirmare videtur quod scribit Josephus. Antiquitatum Judaicarum libro 1, cap. 3, de filiis Seth loquens: « Sideralem scientiam, » inquit, « et cœlestium rerum cognitionem excogitaverunt. Ne autem inventa sua ex hominum notitia delaberrarent, et prius perirent quam pernoscerentur, scientes praedixisse Adamum duplicum fore universem rerum interitum, unum incendio, alterum diluvio, excitatis duabus columnis, utrique sua inventa inscripserunt: ut, si lateritiam diluvio deleri contingeret, lapidea superstes hominibus discendi copiam faceret, et quæ inscripta continerent, spectanda exhiberet; lapidea porro columna ab ipsis dicata, nostris etiam temporibus extat in terra Syria. » Coquamus.

(a) Atlas vixit anno ante Christum 1638, secundum Eusebium; Moses vero nascitur anno 1609 ante Christum, auctore Eusebii, de Praeparatione evangelica, lib. 10, cap. 9, pagg. 483, 484. Hinc ab Atlante ad Moysen sunt anni viginti novem LANCHER.

prodidit, quod a litterarum etiam divinarum veritate non dissonat. Cum enim ab ipso primo homine, qui est appellatus Adam, nondum sex millia annorum compleantur, quomodo non isti ridendi potius, quam refellendi sunt, qui de spatio temporum tam diversa, et huic exploratæ veritati tam contraria persuadere conantur? Cui enim melius narranti præsterita credimus, quam qui etiam futura prædictis, quæ præsentia jam videmus? Nam et ipsa historicorum inter se dissonantia copiam nobis præbet, ut ei potius credere debeamus, qui divinæ, quam tenemus, non repugnat historiæ. Porro autem cives impiaæ civitatis, diffusi usquequaque per terras, cum legunt doctissimos homines, quorum nullius contemnenda videatur auctoritas, inter se de rebus gestis ab ætate nostræ memoria remolissimis discrepantes, cui potius credere debeant, non inveniunt. Nos vero in nostræ religionis historia, fulti auctoritate divina, quidquid ei resistit, non dubitamus esse falsissimum, quomodolibet sese habeant cætera in sæcularibus litteris; quæ seu vera seu falsa sint, nihil momenti afferunt, quo recte beateque vivamus.

CAPUT XLI. — *De philosophicarum opinionum dissensionibus, et canonicarum apud Ecclesiam concordia Scripturarum.*

1. Ut autem jam cognitionem omittamus historiæ, ipsi philosophi, a quibus ad ista progressi sumus, qui non videntur laborasse in studiis suis, nisi ut invenirent quomodo vivendum esset accommodate ad beatitudinem capessendam, cur dissenserunt et a magistris discipuli, et inter se condiscipuli, nisi quia ut homines humanis sensibus et humanis ratiocinationibus ista quæsierunt? Ubi quamvis esse potuerit et studium gloriandi, quo quisque alio sapientior et acutior videri cupit, nec sententiae quodammodo addictus alienæ, sed sui dogmatis et opinionis inventor: tamen ut nonnullos vel etiam plurimos eorum fuisse concedam, quos a suis doctoribus vel discendi sociis amor veritatis abruperit, ut pro ea certarent, quam veritatem putarent, sive illa esset, sive non esset; quid agit, aut quo vel qua, ut ad beatitudinem perveniantur, humana se porrigit infelicitas, si divina non ducit auctoritas? Denique auctores nostri, in quibus non frustra sacrarum litterarum figitur et terminatur canon, absit ut inter se aliqua ratione dissidentiant (a). Unde non immerito, cum illa scriberent, eis Deum vel per eos locutum, non pauci in echolis atque gymnasiis litigiosis disputationibus garruli, sed in agris atque in urbibus cum doctis atque indoctis tot tantique populi crediderunt. Ipsi sane pauci esse debuerunt, ne multitudine vilesceret quod religione earum esse oporteret: nec tamen ita pauci, ut eorum non sit miranda consensio. Neque enim in multitudine philosophorum, qui labore etiam

(a) Sic ratiocinatur: Omnes philosophi certant invicem, saepè sibi contrarii sunt; sacri scriptores non dissident inter se: philosophi dissident inter se, quia homines proclives sunt ad errorem; sacri Auctores nunquam dissident inter se, quia sanctus Spiritus ore corum loquitur. LANCER.

litterario monumenta suorum dogmatum reliquerunt, facile quis invenerit, inter quos cuncta quæ sensere convenient: quod ostendere hoc opere longum est.

2. Quis autem sectæ cuiuslibet auctor sic est in hac dæmonicola civitate approbatus, ut cæteri improbarentur, qui diversa et adversa senserunt? Nonne apud Athenas et Epicurei clarebant, asserentes res humanas ad deorum curam non pertinere, et Stoici, qui contraria sentientes, eas regi atque muniri diis adjutoribus atque tutoribus disputabant? Unde miror cur Anaxagoras reus factus sit, quia solem esse dixit lapidem ardenter, negans utique Deum, cum in eadem civitate gloria floruerit Epicurus, vixeritque securus, non solum solem vel ullum siderum Deum esse non credens, sed nec Jovem, nec ullum deorum omnino in mundo habere contendens, ad quem preces hominum supplicationesque perveniant. Nonneibi Aristippus in voluntate corporis summum bonum ponens, ibi Antisthenes virtute animi potius hominem fieri beatum asseverans, duo philosophi nobiles et ambo Socratici, in tam diversis atque inter se contrariis finibus vita summam locantes, quorum etiam ille fugiendam, iste administrandam sapienti dicebat esse rem publicam, ad suam quisque sectam sectandam discipulos congregabat? Nempe palam in conspicua et notissima porticu, in gymnasii, in hortulis, in locis publicis ac privatis, catervatim pro sua quisque opinione certabant: alii asserentes unum, alii innumerabiles mundos; ipsum autem unum alii oratum esse, alii vero initium non habere; alii interitum, alii semper futurum; alii mente divina, alii fortuitu et casibus agi: alii immortales esse animas, alii mortales; et qui immortales, alii revolvi in bestias, alii nequaquam; qui vero mortales, alii mox interire post corpus, alii vivere etiam postea vel paululum, vel diutius non tamen semper: alii in corpore constituentes finem boni, alii in animo, alii in utroque, alii extrinsecus posita etiam bona ad animum et corpus addentes: alii sensibus corporis semper, alii non semper, alii nunquam, putantes esse credendum. Has et alias pene innumerales dissensiones philosophorum, quis unquam populus, quis senatus, quis potestate vel dignitas publica impiæ civitatis dijudicandas, et alias probandas ac recipiendas, alias improbandas repudiandasque curavit, ac non passim sine ullo judicio confuseque habuit in gremio suo tot controversias hominum dissidentium, non de agris et domibus, vel quacumque pecuniaria ratione, sed de his rebus, quibus aut misere vivitur aut beatæ? Ubi etsi aliqua vera dicebantur, eadem licentia dicebantur et falsa; prorsus ut non frustra talis civitas mysticum vocabulum Babylonis acceperit. Babylon quippe interpretatur Confusio, quod nos jam dixisse meminimus (*Libro 16, cap. 4, et alibi*). Nec interest diaboli regis ejus, quam contrariis inter se rixentur erroribus, quos merito multæ variæque impietatis pariter possidet.

3. At vero gens illa, ille populus, illa civitas, illa respublica, illi Israelita, quibus credita sunt eloquia Dei, nullo modo pseudoprophetas cum veris Prophetis pari licentia¹ confuderunt: sed concordes inter se atque in nullo dissententes, sacrarum Littera-

rum veraces ab eis agnoscebantur et tenebantur auctores. Ipsi eis erant philosophi, hoc est, amatores sapientiæ, ipsi sapientes, ipsi theologi, ipsi prophetæ, ipsi doctores probitatis atque pietatis. Qui cumque secundum illos sapuit et vixit, non secundum homines, sed secundum Deum, qui per eos locutus est, sapuit et vixit. Ibi si prohibitum est sacrilegium, Deus prohibuit. Si dictum est, *Honora patrem tuum et matrem tuam*, Deus jussit. Si dictum est, *Non mæchaberis, Non homicidium facies, Non furaberis* (*Exod. xx, 12-13*), et cætera hujusmodi, non hæc cra humana, sed oracula divina fuderunt. Quidquid philosophi quidam inter falsa, quæ opinati sunt, verum videre potuerunt, et laboriosis disputationibus persuaderi moliti sunt, quod mundum istum fecerit Deus, eumque ipse providentissimus administret, de honestate virtutum, de amore patriæ, de fide amicitiæ, de bonis operibus atque omnibus ad mores probos pertinentibus rebus, quamvis nescientes ad quem finem et quoniam modo essent ista omnia referenda, propheticis, hoc est divinis vocibus, quamvis per homines, in illa civitate populo commendata sunt, non argumentationum concertationibus inculcata; ut non hominis ingenium, sed Dei eloquium contemnere formidaret, qui illa cognosceret.

CAPUT XLII. — *Qua dispensatione providentiæ Dei Scripturæ sacræ Veteris Testamenti ex hebræo in græcum eloquium translatæ sint, ut Gentibus innotescerent.*

Has sacras Litteras etiam unus Ptolemæorum² regum Ægypti nosse studuit et habere. Nam post Alexandri Macedonis, qui etiam Magnus cognominatus est, mirificentissimam minimeque diuturnam potentiam, qua universam Asiam, imo pene totum orbem, partim vi et armis, partim terrore subegerat, quando inter cætera Orientis³ etiam Judæam ingressus obtinuit; eo mortuo comites ejus, cum regnum illud amplissimum non pacifice inter se possessuri divisissent, sed potius dissipassent, bellis omnia vastaturi, Ptolemæos reges habere cœpit Ægyptus: quorum primus Lagi filius, multos ex Judæa captivos in Ægyptum transtulit. Huic autem succedens alius Ptolemæus, qui est appellatus Philadelphus, omnes quos ille aduxerat subjugatos, liberos redire permisit: insuper et dona regia in templum Dei misit, petivitque ab Eleazaro tunc pontifice, dari sibi Scripturas, quas profecto audierat fama predicante divinas; et ideo concupiverat habere in bibliotheca, quam nobilissimam fecerat. Has ei cum idem pontifex misisset hebræas, post etiam ille interpretes postulavit; et dati sunt septuaginta duo, de singulis duodecim tribubus seni homines, linguae utriusque doctissimi, hebrææ scilicet atque græcae. Quoram interpretatio ut Septuaginta vocetur, jam obtinuit consuetudo. Traditur sane tam

¹ In manuscriptis, *parilitate licentiae*.

² Omnes prope MSS., *Ptolemaeorum*; et constanter, *Ptolemeus*, loco, *Ptolemaeus*.

³ Editi, *Orientis regna*, Abest, *regna*, a manuscriptis.

mirabilem ac stupendum pleneque divinum in eorum verbis fuisse consensum, ut cum ad hoc opus separatim singuli sederint (ita enim eorum fidem Ptolemæo placuit explorare), in nullo verbo, quod idem significaret et tantumdem valeret, vel in verborum ordine, alter ab altero discreparet: sed tanquam unus esset interpres, ita quod omnes interpretationi sunt, unum erat: quoniam re vera Spiritus erat unus in omnibus (a). Et ideo tam mirabile Dei munus acceperant, utiliarum Scripturarum, non tanquam humanarum, sed sicut erant, tanquam divinarum, etiam isto modo commendaretur auctoritas, credituris quandoque gentibus profutura, quod jam videmus effectum.

CAPUT XLIII. — *De auctoritate Septuaginta interpretum, quæ, salvo honore hebræi stili, omnibus sit interpretibus præferenda.*

Nam cum fuerint et alii interpres, qui ex hebræa lingua in græcam sacra illa eloquia translulerunt, sicut Aquila, Symmachus, Theodotion; sicut etiam illa est interpretatio, cuius auctor non appareat, et ob hoc sine nomine interpretis, Quinta editio nuncupatur (b): hanc tamen quæ Septuaginta est, tanquam sola esset, sic recepit Ecclesia, eaque utuntur Græci populi Christiani, quorum plerique utrum alia sit aliqua ignorant. Ex hac Septuaginta interpretatione etiam id latinam linguam interpretatum est quod Ecclesiæ Latinæ tenent (c). Quamvis non defuerit temporibus nostris presbyter Hieronymus, homo doctissimus, et omnium trium linguarum peritus, qui non ex græco, sed ex hebræo in latinum eloquium easdem Scripturas converterit. Sed ejus tam litteratum laborem quamvis Judæi fateantur esse veracem, Septuaginta vero interpres in multis errasse contendant; ta-

(a) Aliorum Patrum et Philonis Judæi locos de hac re collegit Coquaeus; aliquos habes in nota b ad libri de Doctrina Christiana secundi caput 15, vel n. 22, ubi Augustinus eadem refert. Hieronymus ibi comparatus haec pro, « mendacio » habet, quæ tantum in modum exhortantur in libro de Historia translationis Septuaginta, qui sub Aristeæ nomine circumfertur et Josepho tribuebatur olim. De quo jam Ludovicus Vives: « Confictus, ut puto, ab aliquo « recentiore. » — Fabula haec de LXXII interpretibus jamdudum est ab eruditis explosa. « Graecæ « versionis, » inquit Sangenovæfani in suis Theisibus, die 23 juli, 1704, « non eos autores dicimus « quos venditat ementitus Aristeas. » Harduinus. — Aniles fabulae, nullo idoneo auctore firmatae, a Judæis et Christianis excogitatae. LARCHER.

(b) Aquila, homo semi-Judæus et semi-Christianus, interpretationem suam edidit sub Adriano, circa annum Christi 130, post septuaginta' editionem elapsis annis plus quadringentis. Symmachus proselytus suam sub Aurelio vel sub Severo scripsit, circa annum Christi 200. Theodotion, primo Marcionita et postea Judæus, suam ante Symmachum confecit, non longe a tempore Commodi, circiter annum Christi 180. Hunc Augustinus, Epiphanium alias secutus, post Symmachum memorat, ob id forsitan quod in Hexaplis ab Origene posita esset juxta Aquilæ editionem prior Symmachi, et posterior Theodotionis editio. Porro præter Quintam editionem inventam Hierichunte, cuius hic meminit Augustinus, celebratur et Sexta editio inventa Nicopoli, utraque Hexaplis iisdem Origenianis, ut ferunt, quinto et sexto loco inserta. Sed Sexta illa Augustino ignota fuisse videtur.

(c) Conf. lib. 2 de Doct. Christ., n. 21 et seqq.

men Ecclesiæ Christi tot hominum auctoritati, ab Eleazaro tunc pontifice ad hoc tantum opus electorum, neminem judicant præferendum: quia etsi non in eis unus apparuisset Spiritus, sine dubitatione divinus, sed inter se verba interpretationis suæ Septuaginta docti more hominum contulissent, ut quod placuisset omnibus hoc maneret, nullus eis unus interpres debuit anteponi; cum vero tantum in eis signum divinitatis apparuit, profecto quisquis alius illarum Scripturarum ex hebræa in quilibet aliam linguam interpres est verax, aut congruit illis Septuaginta interpretibus, aut si congruere non videtur, altitudo ibi prophætica esse credenda est. Spiritus enim qui in Prophetis erat, quando illa dixerunt, idem ipse erat etiam in Septuaginta viris, quando illa interpretati sunt: qui profecto auctoritate divina et aliud dicere potuit, tanquam propheta ille utrumque dixisset, quia utrumque idem Spiritus diceret; et hoc ipsum aliter, ut si non eadem verba, idem tamen sensus bene intelligentibus dilucesceret; et aliquid prætermittere, et aliquid addere, ut etiam hinc ostenderetur non humanam fuisse in illo opere servitatem, quam verbis debebat interpres, sed divinam potius potestatem, quæ mentem replebat et regebat interpretis. Nonnulli autem codices græcos interpretationis Septuaginta ex hebræis codicibus emendandos putarunt: nec tamen ausi sunt detrahere, quod hebræi non habebant, et Septuaginta posuerunt; sed tantummodo addiderunt quæ in hebræis inventa, apud Septuaginta non erant; eaque signis quibusdam in stellarum modum factis, ad capita eorumdem versuum notaverunt, quæ signa asteriscos vocant. Illa vero quæ non habent hebræi, habent autem Septuaginta, similiter ad capita versuum jacentibus virgulis, sicut scribuntur unciam, signaverunt. Et multi codices has notas habentes usquequaque diffusi sunt et latini¹. Quæ autem non prætermissa vel addita, sed aliter dicta sunt, sive alium sensum faciant etiam ipsum non abhorrentem, sive alio modo eumdem sensum explicare monstrantur, nisi utrisque codicibus inspectis nequeunt reperiri. Si igitur, ut oportet, nihil aliud intueamur in Scripturis illis, nisi quid per homines dixerit Dei Spiritus, quidquid est in hebræis codicibus, et non est apud interpres Septuaginta noluit ea per istos, sed per illos Prophetas Dei Spiritus dicere. Quidquid vero est apud Septuaginta, in hebræis autem codicibus non est, per istos ea maluit, quam per illos, idem Spiritus dicere, sic ostendens utrosque fuisse prophetas. Isto enim modo alia per Isaiam, alia per Jeremiam, alia per alium atque alium prophetam, vel aliter eadem per hunc ac per illum dixit, ut voluit. Quidquid porro apud utrosque invenitur, per utrosque dicere voluit unus atque idem Spiritus; sed ita, ut illi præcederent prophétando, isti sequerentur prophéticos illos interpretando: quia sicut in illis vera, et concordantia dicentibus unus pacis Spiritus fuit; sic et in istis non secum conferentibus, et tamen tanquam uno ore cuncta interpretantibus, idem Spiritus unus apparuit.